

Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 23-09-2021

(Der er foretaget sproglige rettelser samt i pkt. nr.)

Forespørgselsdebat om hvordan man fremmer erhvervsmuligheder i forbindelse med overgangen til fiskerierhvervet på Grønlands østkyst i Tasiilaq og dens bygder samt Ittoqqortoormiit.

(Medlem af Inatsisartut, Emanuel Nûko, Naleraq)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Emanuel Nûko, Naleraq for at foreslå denne interessante forespørgselsdebat.

Det er i vores alles interesse, at der sker erhvervsudvikling i hele Grønland også i Østgrønland. Jo flere borgere som kan forsørge sig selv og som bidrager til samfundet, jo stærkere og rigere samfund får vi. Derfor tilbyder Naalakkersuisut en række muligheder for at, søge støtte til erhvervsudvikling i områder som har særlige behov, heriblandt Østgrønland.

På fiskeriområdet er der flere muligheder for at få særlig støtte til udvikling af fiskerierhvervet. Der er fiskeriudviklingspuljen, hvor de afsatte midler går til tilskud til køb af større fartøj. Der er rente og afdragsfrie lån, hvor de afsatte midler går til jolletilskud, samt mulighed for genetableringstilskud. Endvidere har vi finanslovskonto 50.01.20 hvor der er særlige regler i forhold til erhvervsstøtte til bl. a. yderdistrikterne inklusiv Østgrønland.

Vedrørende 50.01.20, så afsatte Inatsisartut 1 million kr. ekstra i 2020 og i 2021, med særlig fokus på Østgrønland, Qaanaaq og Melvillebugten. I 2020 blev hele millionen givet til Nukissiorfiit til at forbedre el-stikledningen til indhandlingsstedet i Kuummiut. Dette for at sikre indhandlingsstedet får mulighed for at udvide deres indfrysningsskapacitet. I 2021 er der samlet givet støtte for 650.333 kr. til 4 fiskeriudviklingsprojekter i Østgrønland, heriblandt uddannelse til bundgarnsfiskeri, støtte til udstyr til bundgarnsfiskeri, støtte til forsøgsfiskeri med langliner inklusiv udstyr til hhv. Tasiilaq og Ittoqqortoormiut og til et fiskeriseminar i Østgrønland, som afholdes i dette efterår, med deltagelse fra fiskeri interessenterne.

Naalakkersuisut understøtter også Konsulenttjenesten for Fiskere og Fangere som skal yde rådgivning og kursusaktiviteter for fiskere og fangere i forbindelse med udviklingen af deres erhverv. Derudover har vi mulighed for igennem Fiskeriudviklingspuljen, at støtte indkøb af fartøjer og udstyr samt ophugning af ældre fartøjer i forbindelse med fornyelse af flåden. I årene 2016 – 2021 er der modtaget 39 jolleansøgninger og givet støtte til 12 joller med støtte op til 84% af indkøbsprisen, hvilket er en særlig fordel for bl.a. Østgrønland.

Naalakkersuisut ønsker generelt at vi skal øge vores viden om vores fiskebestande ved at intensivere undersøgelserne af fiskebestanden i fjordene og i vores farvand. Dette for at sikre en bæredygtig udvikling og at fremtidige generationer får adgang til vores værdifulde ressourcer. For at få mere viden om fiskerimuligheder i Østgrønland har Naalakkersuisut i årene

2014 -2021 oprettet forsøgsfiskeri i Østgrønland, hvor fartøjer har fået adgang til at fiske efter en række arter såsom hellefisk, torsk og krabber. Forsøgsfiskerierne har vist at der er potentiale for øget fiskeri i Østgrønland og da der ikke er fastsat kvoter for det kystnære fiskeri kan fiskerne fiske alt det de har mulighed for.

Derudover har Naalakkersuisut nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af Selvstyret og Kommuneqarfik Sermersooq vedrørende udviklingsmuligheder i Østgrønland som arbejder med udviklingstiltag på tværs af erhverv.

Det er således tiltag i gang, der trækker i den rigtige retning. Uanset hvilke andre initiativer, der vil blive igangsat, for at få flere til at overgå til fiskeri i Østgrønland, er det vigtigt, at man anerkender de reelle fakta og accepterer, at det vil tage tid. Der er ingen lette og hurtige løsninger. Endvidere gælder det, at de løsninger, der måtte være enighed om, kun kan fremmes gennem et tæt samarbejde mellem erhvervet, kommunen og Selvstyret. Det er derfor vigtigt, at borgerne og erhvervet anerkender, at de skal gå forrest for at støtte en overgang til fiskeri. Hvis der er borgere som ønsker at overgå til fiskeri eller starte indhandlingsfaciliteter, så er der gode muligheder for at få støtte både fra kommunen og Selvstyret, men det kræver at der er folk som tager initiativ hertil.

Skal vi lykkes med at sætte gang i en reel overgang til fiskeri i Østgrønland, så skal det drives af mennesker som ønsker at overgå til fiskeri og selskaber som ser potentiale i at udvikle fiskeriet i Østgrønland.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts debat.